« mutuatae vel valutam ipsius lanae videlicet s . settem . L. 1 s . – d . – Die 10 dicti

« mensis citatus fuit domi . Die 15 dicti mensis comparuit dictus Iohannes et con

« fessus fuit 18 habuit tempus statutum ad solvendum . Die 17 maij licentiatus fuit per

« ipsam actricem quia solvit , ut dixit Dominicus Antonii eius cognatus » (pag. 39 v . ) .

( 1 ) « Die XI maij 1472. Sander Andreae di Trabugia de Montaione agit contra

« Regulum Iohannis alias di Bizzarro de dicto Montaione a quo petit sibi dari et

« reddi libras centum quinquaginta paleae dimissae super aream dicti Reguli iam plu

« ribus annis elapsis aut valutam ipsius videlicet L. 8. 6 d . Die 12 dicti mensis

« comparuit dictus Regulus et negavit, cui Regulo sic neganti de consensu et volum

« ptate dicti Sandri actoris latum fuit iuramentum per me Benedictum notarum curiae

« infra scriptum ; quare Regulus ad delationem nostram iuravit manibus tactis seri.

« pturis , quod dictam paleam numquam habuit presente dicto Sandro actore et predicta

« fieri vidente . Qua proposita decisa fuit lis inter eos sucundum formam statutorum

« dicti comunis Montaionis » (pag . 47 , v . ) .

( 2) Di questa procedura abbiamo esempio nel seguente verbale. « Die XXVIIIJ dicti

« mensis (decembris 1471 ) . Michus Checci Paulini de Montespertoli habitator Vulterris

« agit contra infra scriptos . Et quia est forensis promisit stare ad ius cum ipsis et

« iudicatum solvere et expensas causae ; pro quo et ipsius precibus et mandato Ga

« muccius Baldini de Montaione promisit etc. obligavit etc. — Marianum et Pierum ,

« et Toninum et Bartholomeum et alios eorum fratres et filios Dominici de Bovalicho

« comunis Chastri falfi a quibus et quolibet eorum in solidum petit sibi dari et solvi

« L. decem pl . et lagenas duas olei , et st . vigintiduo grani vigore scriptae privatae.

« L. 10 pl . lag. 2 olei : st . 22 grani . Die 31 decembris citati fuerunt per literam per

« Tavianum numptium . Die 5 ianuarij comparuerunt dicti Pierus et Toninus et dixe

« runt vello iterum facere computum cum dicto actore quia dixerunt habere errorem

« cum eo . Habuerunt tempus decem dierum proxime futurorum ad faciendum et ad

« solvendum . Dicta die comparuit dictus Bartholomeus eorum frater et predicta omnia

« negavit. Die 31 dicti mensis fuit detemptus in carcere dictus Pierus pro dictis quan
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senti nel giorno determinato fino all'ora in cui il Potestà esce

dall'uffizio ( iliscessu a bancho ), allora l'attore chiede che si pro

ceda oltre con gli atti secondo la forma del diritto stabilita negli

statuti e negli ordinamenti del comune montaionese e del comune

di Firenze (pag. 40 , v . 41 , r .) . Al che tien dietro il sequestro

quando l'accusato possegga beni mobili o immobili nella pote

steria, e per lo più quando si tratta di debiti di qualche rilievo,

non trovandosi praticato per somme inferiori a due fiorini. Il se

questro si faceva in primo luogo nei danari, sui quali il debitore

aveva alcun titolo di proprietà, anche se trovavansi presso terza

persona : di che abbiamo un caso nel seguente verbale, che riferisco

integralmente come altro esempio di procedura legale del tempo.

« Dicta die II martij ( 1472) . Ad petitionem et instantiam Iacobi

« de Capponibus de Florentia et Iohannis Dominici Bullera de

« Sancto Stefano mandatarij dicti Iacobi et ex parte et mandato

« dicti domini potestatis et curiae Marianus Vangelistae publicus

numptius comunis Montaionis et curiae dicti domini potestatis,

« habita primo commissione a dicto domino potestate et curia,

« et post ipsam factam commissionem iens et rediens retulit dicto

« domino potestati et mihi notario curiae infrascripto se ivisse

integisse et sequestrasse penes Bernardum Antonij barbitonsorem
<<

« titatibus pecuniae et grani (pag. 9 , v . ) . Die V februarij. Constitutus coram dicto

« domino Potestate et me Benedicto Biffolo notario curiae infra scripto Pierus Domi

« nici de Bovalicho in carcere comunis Montaionis detemptus ad petitionem Michi

« Checci Paulini de Montespertoli pro certis quantitatibus pecuniae olei et grani vigore

« scriptae privatae , et termini elapsi ut patet supra in actibus 9. Et volens a dicto

« carcere relapsari primo et ante omnia confessus fuit teneri dicto Micho in L. decem

« et in lagena una cum dimidia olei et in st . vigintiuno grani in simul cum aliis suis

« fratribus, salvo tamen iure verioris chalculi, quae omnia solvere promisit dictus

« Pierus dicto Micho licet absenti , et michi Benedicto notario curiae infra scripto ut

« publicae personae pro dicto Micho actore recipienti hinc ad per totam diem XV

« mensis martij prosimi futuri aut in carcere reverti absque aliqua gavillatione aut

« contradictione. Pro quo Piero et ipsius precibus et mandato Iohannes Bartholomei

« de Montaione promisit etc. et se et sua bona obligavit etc. et renumptiavit omni iuri

« etc. Die 28 mensis martij 1472 comparuit dictus Pierus et deposuit penes dictum

« Iohannem Bartholomei fideiussorem duos auri largos pro parte dicti debiti , prout

« ipse Iohannes confessus fuit habuisse in pecunia numerata videlicet in aurum . Die

« 5 aprilis 1472 comparuit dictus Micus et dixit et confessus fuit coram dicto domino

« Potestate habuisse et recepisse dictum depositum videlicet fl. duos auri largos a

« dieto depositario » (pag . 25 , r . ) .
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« de Montaione omnes quantitates pecuniae debitas et in quibus

« tenetur et obligatus est dare Andreae Antonij de Berze et Sa

« batino Berti de Berze lombardis et cuilibet eorum debitoribus

« dicti Iacobi de Capponibus, et dictas pecuniae quantitates sic

« eis et cuilibet eorum debitas ac debendas, teneat, salvet et cu

« stodiat et nulli eorum persolvat sine licentia curiae et dicti

« Iacobi, set illas conservet ut bona et credita dictorum Andreae

« et Sabatini, pro ipsius Iacobi dampnis peioramentis assidum per

« eos secatarum de quibus dampnis tenetur ab illis habere L. 4

« S ..... et in dicta quantitate fuit ab illis dampnificatus et pro

« espensis factis et fiendis . Et omnia alia retulit dictus numptius

« fecisse et dixisse prout tenebatur et debebat et a dicto domino

« potestate in mandatis habuit et secundum formam statutorum

« dictae potestariae. Comparuit post predicta dictus Bernardus se

« questrarius incontinenti coram dicto domino potestate et curia

« et confessus fuit se fore debitorem dictorum Andreae et Saba

« tini de L ..... quas salvare et tenere promisit etc. Die 15 martij

« deposuit dictus Andreae et dictus Sabatinus insimul L. 2 pl.

« penes Bernardum Antonij barbitonsorem de Montaione de con

« sensu Pierj Dominici Bullera fattoris dicti Iacobi de Capponibus,

« prout dictus Bernardus confessus fuit habuisse in pecunia >>

(pag. 34 , r. ) . Nè solamente i danari, ma anche i mobili o altri

beni del debitore venivano sequestrati ; e mi piace riferire il se

guente esempio di tal sequestro sperimentato contro un debitore,

che sembra essere stato il medico di Montaione, e che pare non

essere stato troppo sollecito di rispondere a'propri impegni, avendo

anche avuto una citazione il 21 dicembre 1471 da Iacopo di

Maffio vasaio di Montaione per un residuo di L. 1 s. 10 di prezzo

di vino ed olio comprato . « Die VIJ dicti mensis (ianuarij 1472 ).

« Ad petitionem et instantiam Benedicti Michaelis Thamagni de .

« Sancto Geminiano gravetur magister Andreas Pieri francigena

« pro fl. sex largis pro pretio unius equi cerbratti sibi magistro

« venditi de mense augusti proximi preterit ad nundinas sancti

« Geminiani; et quia est forensis iuravit dictus Benedictus actor

« ad sancta Dei evangelia ad delationem dicti domini potestatis

« et curiae scripturis corporaliter manu tactis ipsum magistrum

« Andream habere suspectum et fugitivum , et eum non possidere

« immobilia in potestaria Barbiallae , et sic ipsum gravari petit
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« de facto personaliter aut in bonis mobilibus aut de suis dicti

magistri Andreae bonis petiit stagiri et sequestrari et penes

« idoneam personam recommendari pro quantitate dicti sui crediti

« et expensis fl. 6 larg. - Et quia Ipse Benedictus actor non

« est subpositus nostrae iurisdictioni et curiae promisit michi Be

nedicto notario curie infra scripto presenti, stipulanti et reci

pienti pro quibus interest ut publicae personae aut intererit

« stare ad ius cum dicto reo in presenti curia et iudicatum sol

« vere et expensas, pro quo et ipsius Benedicti actoris precibus

« et mandatis Christoforus Santis chalzolarius de Montaione pro

« misit etc. obligavit etc. – Die 13 ianuarij ad petitionem et

« instantiam supra dicti Benedicti Michaelis actoris vigore com

« missionis primo factae Tavianus Mei publicus numptius dicti

« Comunis Montaionis et curiae, vigore dictae commissionis iens

« et rediens retulit insimul cum famulis dicto domino potestati

« intagisse et sequestrasse unum equum pilaminis rubei stella in

« fronte cum redinis seu brena et chaveza, et ea omnia recon

« mendasse penes Iohannem Bartholomei hospitem de Montaione

« pro dicta quantitate debiti et expensis etc. et retulit precepisse

« dicto sequestrario quod in tempus trium dierum proxime futu

« rorum compareat coram curia ad confitendum seu negandum ,

« alias habebitur pro confesso, et omnia alia retulit fecisse etc.

Comparuit dicta die dictus Iohannes sequestrarius et confessus

« fuit penes se habere dictum equum et alia etc. (pag. 14 , r.) .

« Die XIIIJ ianuarij. Comparuit coram dicto domino potestate et

« me Benedicto notario curiae infra scripto supra scriptus magister

« Andreas Pieri francigena occaxione sequestri supra scripti de

quodam suo equo et aliis ad petitionem Benedicti Michaelis

Thamagni de sancto Geminiano et reconmendationis penes

« Iohannem Bartholomei hospitem de Montaione pro fl. sex largis

« pro pretio unius equi et pro expensis per Tavianum numptium

« comunis Montaionis et curiae dicti domini potestatis , ut de

« predictis et aliis patet supra in actis 14 et volens dicta sua

« bona recuperare primo et ante omnia confessus feut dictum de

« bitum et se fore obligatum dicto Benedicto in dictis sex fl. largis

« pro pretio dicti equi, quos fl. sex largos dicta pro causa pro

« misit solvere dicto Benedicto suo creditori licet absenti et mihi

« Benedicto Biffolo notario curiae infra scripto ut publicae per

<<
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« sonae pro dicto Benedicto Michaelis recipienti et stipulanti per

« totum mensem februarij proximi futuri , sine aliqua contradi

« ctione ; pro quo magistro Andrea et ipsius precibus et mandatis,

« Christoforus Santis chalzolarius de Montaione promisit etc. et

obligavit se et suos heredes , bona omnia etc. et renumptiavit

« omni iuri etc. ideo licentiatus fuit per curiam dictum sequestrum

« etc. » ( pag. 17 , v . ) . Ove il sequestro non potesse essere effet

tuato perchè il convenuto non possedeva nessun bene mobile o

immobile nella giurisdizione del Potestà , si procedeva immedia

tamente all'arresto personale finchè il debito non venisse saldato

o non ne fosse dato e accettato un mallevadore. Così sotto il dì

11 di maggio 1472 avendo Giovanni di Simone da Filicaia ri

chiesto un gravamento contro Giovanni di Meo di Niccold da Ca

stelfiorentino per s . 3 e d . 4 prestatigli a Firenze , essendo il de

bitore forense e non possedendo nessun bene nel comune di

Montaione, venne il giorno stesso arrestato ; quantunque dentro il

medesimo giorno venisse licenziato dall'attore , il quale confessd

di aver ricevuto il saldo del suo credito da Mariotto di Barto

lomeo di Montepulciano (pag. 47 , r.) ( ') .

Nel nostro documento la lite più grave agitata presso il tri

bunale del Potestà apparisce quella , che si svolse tra i fratelli

Gamuccio e Michele di Baldino Gamucci, di cui l'uno abitava a

Montaione e l'altro a Mutine. Sembra che i loro beni patrimo

niali rimanessero per qualche tempo indivisi , perchè il 25 feb

braio 1472 ambedue sono citati da Tommaso di Domenico di

Tano Petrucci camarlingo per l'ufficio del monte di Castelfioren

tino per la terza paga del 1471 in L. 1 s . 18 , e il 22 aprile

son citati insieme da Antonio Ciulli camarlingo del Comune di

Montaione in s . 14 d. 3 per dazi non pagati. Dall'obbligo di

pagar queste tasse si rileva che i Gamucci dovevano avere un

patrimonio ed essere una famiglia di comodo stato ; anzi debbono

anche aver posseduti terreni e case , perchè il 3 gennaio lo stesso

(1) Le liti che vertevano sopra maggiori somme non erano più di competenza del